בליל יום ב' באייר תש"ז שהה הרב גולדמן בכלא ירושלים במחיצתם של הרוגי המלכות מאיר פיינשטיין ומשה ברזני – ונפרד מהם סמוך לָרגע בו פוצצו את עצמם ברימון יד שהוסתר בתוך תפוז.

לאחר מלחמת ששת הימים היה הרב גולדמן פעיל באיכלוס 'הרובע היהודי' ובגאולת בתיהם של יהודים בתחום 'הרובע המוסלמי' בעיר העתיקה. הוא נפטר בתמוז תשמ"ו.

בתחילת חודש חשוון תש"ה (אוקטובר 1944), הגלו הבריטים 251 אסירים, לוחמי אצ"ל ולח"י – מכלא עכו וממחנה לטרון – לאפריקה. אחר כך הוגלו עוד קבוצות נוספות. תחילה נכלאו האנשים במחנה סְמָבֶל ליד אסמרה באריתריאה, אחר-כך בקרתגו שבסודן, שוב במחנה סמבל, ולבסוף – תקופה ממושכת – במחנה גילגיל שבקניה (על קו המשווה). במחנה זה הוחזקו העצורים עד קום המדינה.

לוחמי לח"י, 'שני אליהו' – חכים ובית-צורי – עלו לָגרדום בקהיר ביום ח' ניסן תש"ה, לאחר שהתנקשו בחייו של הלורד מוין, 'מיניסטר-המדינה לענייני המזרח התיכון'. בשנת תשל"ה (1975) הועלו עצמות 'שני אליהו' ארצה, ונטמנו בהר הרצל.

עם סיום מלחמת העולם השניה – כאשר התברר אף להנהגת 'היישוב המאורגן' כי בריטניה מועלת בהתחייבויותיה כלפי העם היהודי – כוננה 'ההגנה' במשותף עם אצ"ל ולח"י את 'תנועת המרי העברי' (חשוון תש"ו, אוקטובר 1945).

כאשר כותב אלדד (מיד בהמשך) כי "כבר נשפך דם בַּמלחמה המשותפת", הריהו מתכוון – אל נכון – לארבעת חללי הפלמ"ח והח"י אשר נפלו זמן קצר קודם לכן

(אדר-א' תש"ו) בהתקפה על מחנה המשטרה הבריטית בשְׁרוּנָה ('הקריה' דהיום בתל אביב).

שיתוף הפעולה נמשך כתשעה חודשים, ובא לביטוי בהתקפות מתואמות נגד תשתיות ובסיסים בריטיים בארץ.

יחד עם ג'פרי מורטון הוא ניהל את מאמצי הבולשת ללכוד את אנשי המחתרת, הוא שחשף את מחבואו של יאיר שטרן, ומורטון ירה בו בדם קר. היה זה בחודש שבט תש"ב, ומאז עשו אנשי לח"י כל מאמץ לגמול לשניים הללו. מורטון ברח מן הארץ, וילקין החליף אותו, וכעבור שנתיים וחצי – בראשית שנת תש"ה (ספטמבר 1944) – חוסל וילקין בירושלים בידי חוליה של לוחמי לח"י.

8

הנה כמה פרטים נחוצים להבנת העניין: בסוף שנת 1944 ספג אלדד פציעה קשה בגבו כשנכשל בניסיון להחליק בצינור מקומה שלישית ולהימלט מן השוטרים שרדפו אחריו. הוא נכלא בירושלים, ואחר-כך בלטרון, כשגבו נתון בגבס. כשהוסר הגבס נזקק אלדד לטיפולים רפואיים, ובסיוון תש"ו (יוני 1946) הוא הובא למרפאתו של האורתופד ד"ר טרוי ברחוב הנביאים בירושלים. חוליית אנשי לח"י בפיקודו של יעקב גרנק ('הבלונדיני הגבוה') המתינה בקרבת מקום, כשהלוחמים מחופשים לסניטרים. הם נכנסו למרפאה, הובילו את אלדד על אלונקה אל הרכב – ושחררוהו מן המאסר.

9

דב גרונו נפצע ונתפס באַסְרו־חג פסח תש"ו (אפריל 1946), בפשיטת האצ"ל על מבצר המשטרה ברמת גן – ימים ספורים אחרי ליל הסדר שעליו מסופר כאן. משפטו נערך

בטבת תש"ז, והוא נדון למוות בתליה. גרונר סירב לבקש חנינה מן השלטון הזר הבריטי – ועלה לגרדום במבצר כלא עכו בסוף ניסן תש"ז (אפריל 1947). יחד אתו נתלו לוחמי האצ"ל יחיאל דרזנר, אליעזר קשאני, ומרדכי אלקחי.

10

'ועדת החקירה האנגלו-אמריקאית' הוקמה לפי הצעת שר החוץ הבריטי ארנסט בֶּוּוִין, והיא פעלה בשנת 1946. הוטל עליה לבדוק את השפעת העליה היהודית על כל היבטיה של שאלת ארץ-ישראל, את מצבם של העקורים באירופה לאחר הטבח הנאצי, ואת שאיפתם לעלות ארצה.

כאשר הגיעה הוועדה לארץ – באדר-ב' תש"ו (מרס 1946) – היא שמעה את עדויותיהם של ראשי הציבור הערבי והיהודי, ובאה למסקנה שבגלל השנאה בין שני העמים, ארץ ישראל לא תהיה מדינה יהודית ולא מדינה ערבית. ממשלת המנדט תמשיך לשלוט בינתיים, ותקל על עלייה יהודית – בתנאי שלא תיפגענה זכויות הערבים. כמו-כן המליצה הוועדה לאפשר מכירת קרקעות ליהודים – תוך הגנה על הפלאח והאריס הערבי.